§. At verò juramenta ejusmodi absoluta non ita 99
pia: seu intuitu Dei facta, sed præcisè, & principaliter in utilitatem hominis edita: ut si absolute ju-

resre *Titiam ducturum, vel dotaturum* & *Cajum cuniam daturum, &c.* Cum & hæc nullum jus factum alteri ante acceptationem pariant, possunt quidem jure ordinario ab Episcopo, aliisque Prælatibus similem potestatem jurisdictionis habentibus, gravem causam relaxari, vel commutari, communem DD. *Cajet. Navar. Sylv. Sa, Sanchez* eosque citans *Laym. l. 4. c. 11. n. 8.* certè probabilius minimè à Delegato per Præbendam, vel Jubileum: ut contra *Rodrig. &c.* pluribus citatis docent iidem *Sanch. l. 1. de m. disp. 37. n. 17. & Laym. cit. n. 8. §. Verum.* Ratio est: quia talia juramenta, licet per illa nullum jus efficax alteri parti acquisitum sit, ob defectum acceptationis, vel etiam injuriam; nullam tamen cum votis similitudinem vel juris æquiparationem obtinent: quæ tamen æquiparatio præcipua est ratio extendendi facultatem dispensandi commutandi vota ad juramenta. Unde militari placet, nec tutum videtur, quod *Diana p. 5. m. resolut. 56. & Tamb. l. 3. Dec. c. 7. §. 2. n. 1.* extendunt ad casum, quo juramenta ob injuriam tertii, metum, vel dolum, (v.g. *solvendi nisi usurario, peccuniam latroni, &c.*) relaxari possunt ab Episcopo, posse tunc etiam à Privilegiato, vel tute Jubilei commutari, eò, quòd & hic commutatio fieri possit sine præjudicio tertii. At certè si nulla adest similitudo, vel æquiparatio cum votis, non potest in aliud manifestè melius, & securè

100

IV. Quin etiam ejusmodi vota, vel juramenta pia ipse vovens propria authoritate commutari potest in aliud manifestè melius, & securè

tus ob justam causam relaxandum, vel commutandum judicârit, ut notat ibidem Laym. n. 6. in p.

REGULA IV.

102 **Q** *Uacunque vota, vel juramenta in præjudicio tertii dispensare nequeant, etiam commutatio nefas esto.* In utroque enim eadem erit ratio judicii. Hic certa à minùs certis separanda.

103 **I.** Certum apud omnes, juramenta promissa facta homini, seu confirmatoria promissionis ipsi homini, vel Ecclesiæ, Monasterio, &c. que ad utilitatem principaliter edita, & legitime acceptata ordinare nulla potestate ordinariâ, delegatâ, relaxari, vel commutari posse, sine sensu ejus, cui tale juramentum præstitum. *Ratio clara est:* quia tali juramento legitime acceptato, vel homini Ecclesiæ verum, & proprium jus acquisitum est: quo proindè sicuti in bonis, privari non potest absque suo consensu vel culpa. Unde & in privilegiis, vel indultis dispensandi, vel commutandi vota, vel juramenta semper additur, & nisi addatur, subintelligitur: ut in fiat *sine præjudicio tertii.* Tunc autem dispensatio, vel commutatio verissimè fit cum præjudicio tertii, quando alteri parti promissionis juramento sibi factam acceptanti verum jus justitiæ acquisitum est. Unde & hæc juramenta acceptationem relaxari, vel commutari poterunt quia id commune est omnibus pactis, ut, nisi à altera parte acceptata sint, nullam obligationem pariunt. Ratio autem disparitatis à prioribus